
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 39 del 22-04-2023
 

  
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2022
 
L’anno duemilaventitre (2023) il giorno ventidue (22) del mese di Aprile, alle ore 16:05 e seguenti,
nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di
legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
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IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la deliberazione n. 34 del 04/08/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione annuale 2022 e il Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

VISTE le successive modifiche introdotte a tale Decreto con Legge n. 190/2014 e Legge n. 125/2015;

CONSIDERATI i principi contabili generali e applicati introdotti o integrati da tali disposizioni, ai
quali i citati Enti devono conformare la propria gestione economica, finanziaria e patrimoniale,
nell’ottica del coordinamento della finanza pubblica tra i vari livelli di Governo;

DATO ATTO che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del Rendiconto
dell’esercizio 2022, il Settore Ragioneria e Tributi, in collaborazione con i diversi settori comunali, ha
condotto un’approfondita analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa;

CONSIDERATO che tale operazione consente di rappresentare la situazione economico finanziaria di
questo Comune, aggiornata alla consistenza dei residui provenienti dalla competenza 2022 e dagli
esercizi precedenti;

DATO ATTO che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e
conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate, ma non esigibili alla data del
31/12/2022; 

PRESO ATTO che a seguito delle comunicazioni pervenute, il Settore Ragioneria e Tributi ha
proceduto al controllo e all’elaborazione dei dati, pervenendo alla determinazione complessiva delle
poste da contabilizzare;

RICHIAMATE le determine di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2022:

- n. 71 del 20/04/2023 del Settore Ragioneria e Tributi;

- n. 72 del 20/04/2023 del Settore Amministrativo;

- n. 73 del 20/04/2023 del Settore Tecnico Manutentivo;

n. 74 del 20/04/2023 del Settore Vigilanza;
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RITENUTO doveroso sottolineare che, per mero errore del software gestionale attualmente in uso
presso questa amministrazione, nell'allegato 1:

il residuo attivo iniziale n. 1250,1/2017 risulta pari a € 12.304,04 di € 2,62 superiore rispetto alla
reale consistenza ovvero pari a € 12.301,42 come dimostrabile dal prospetto allegato 5;; 

risulta una disponibilità residua dell'accertamento n. 1250,1/2017 pari a € 11.915,92, di € 2,62
superiore rispetto alla reale consistenza ovvero pari a € 11.913,30 come dimostrabile dal
prospetto allegato 5;

risulta un totale di residui iniziali pari ad € 915.857,15, di € 2,62 superiore rispetto alla reale
consistenza ovvero pari a € 915.854,53;

risulta nella colonna “variazione” un totale pari ad € - 294.753,78, € 2,62 superiore rispetto alla
reale consistenza ovvero pari a € 294.751,16;

RITENUTO, per le motivazioni sopra illustrate, di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei
residui passivi da inserire nel rendiconto 2022 tenendo conto degli impegni di competenza da rinviare
agli esercizi successivi mediante FPV; 

CONSIDERATO che le reimputazioni di cui sopra, sia di parte corrente che di conto capitale,
comportano variazioni allo schema di Bilancio di previsione 2023-2025 e l’iscrizione nella parte entrate
e nella parte spesa del Fondo pluriennale vincolato, come sopra determinato, delle corrispondenti voci
da reimputare; 

CONSIDERATO che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti dello schema di
bilancio di previsione annuale 2023, al fine di consentire l’adeguamento degli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato, nonché la reimputazione degli impegni non liquidabili e degli accertamenti non
esigibili alla data del 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che le variazioni suindicate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt.
162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2023 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico di Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi;

VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze dei settori funzionali di questo Comune;

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;

VISTI i pareri favorevoli espressi, rispettivamente, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
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267;

VISTO il parere del Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dalla Legge 190/2014 e Legge 125/2015;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1) Di approvare le proposte di variazione dei residui attivi e passivi del Rendiconto 2022, come da
allegati 1, così come integrato e modificato dal n. 5, e 2;

2) Di approvare la variazione Fpv del Bilancio 2022 e del Bilancio di Previsione annuale 2023, come
da allegati 3 e 4;

3) Di dare atto che il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa al 31/12/2022 è pari a € 5.608.241,16;

4) Di procedere con la reimputazione dei residui attivi e passivi agli esercizi finanziari indicati in sede
di riaccertamento dei medesimi residui;

5) Di trasmettere copia della presente delibera al Tesoriere comunale, come previsto dall’art. 175
comma 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile dell’art. 134 comma 4 del DLGS
267/2000.
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 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
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